Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nové přístupy k výuce na ZŠ
New approaches to teaching at primary school

Lenka Doušová

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Pedagogika

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Nové přístupy k výuce na ZŠ potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 7. 2020

Tímto děkuji vedoucí práce PhDr. Jarmile Mojžíšové, Ph. D. za pomoc, cenné rady, ochotu a připomínky k této bakalářské práci. Dále bych ráda poděkovala respondentům, kteří se podíleli na empirické části. V neposlední řadě děkuji celé své rodině za podporu.

Lenka Doušová

ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá Novými přístupy ve výuce na ZŠ během nouzového stavu v České republice. Teoretická část je zaměřená na základní terminologii ve vzdělávání. Dále se krátce dotkne témat jako distanční vzdělávání, eLearning a domácí vzdělávání. Nabídne také současné možnosti ve vzdělávání pomocí online technologií. Empirická část se soustřeďuje na strukturované rozhovory s učiteli, rodiči, ale i žáky. Cílem této práce je zjistit způsoby realizace výuky vybraného vzorku respondentů během nouzového stavu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výuka, vzdělávání, distanční vzdělávání, domácí vzdělávání, eLearning

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with new approaches in teaching at primary schools during an emergency situation in the Czech Republic. The theoretical part is focused on basic terminology in education. He will also briefly touch on topics such as distance learning, eLearning and home education. It will also offer current opportunities in education using online technologies. The empirical part focuses on structured interviews with teachers, parents, but also students. The aim of this work is to find out the ways of teaching a selected sample of respondents during an emergency.

KEYWORDS

Teaching, education, distance education, home education, eLearning

Obsah

ÚVOD..... 8
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Vymezení pojmů 9
1.1 Výuka 9
1.2 Vzdělání..... 9
1.3 Vzdělávání 10
1.4 Výchova..... 10
2 Formy vzdělávání..... 11
2.1 Online nástroje 11
2.2 Distanční vzdělávání 12
2.2.1 Současné možnosti distančního vzdělávání 13
2.2.2 Výhody a nevýhody DiV 14
2.3 eLearning 14
On-line eLearning 15
Off-line eLearning 15
2.3.1 Výhody a nevýhody eLearningu 15
2.4 Domácí vzdělávání..... 16
2.4.1 Podmínky pro domácí vzdělávání dítěte..... 17
2.4.2 Výhody a nevýhody domácího vzdělávání 18
2.5 Vzdělávací platformy 18
2.5.1 Komunikační platformy 19
2.5.2 Vzdělávací zdroje 20
EMPIRICKÁ ČÁST 21
1 Předmět a cíle..... 21

2 Interview s učiteli..... 21
2.1 Učitelka Aneta 22
2.2 Učitel Jiří 23
2.3 Učitel Petr..... 23
2.4 Učitelka Petra..... 24
2.5 Učitelka Vlasta..... 25
2.6 Učitel Jan 26
2.7 Učitel Jaroslav..... 27
2.8 Učitelka Karolína 28
2.9 Učitelka Tereza 29
2.10 Učitelka Jana 30
3 Zhodnocení interview s učiteli..... 31
4 Interview s rodiči..... 33
4.1 Rodiče Petr a Lucie 33
4.2 Rodič Žaneta 34
4.3 Rodiče Klára a Michal..... 35
4.4 Rodiče Radka a Pavel..... 36
4.5 Rodiče Lucie a Michal 36
4.6 Rodič Pavlína 37
4.7 Rodiče Nela a Jakub..... 38
4.8 Rodiče Kristýna a Antonín 38
4.9 Rodiče Šárka a Michal 39
4.10 Rodiče Markéta a Josef..... 40
5 Zhodnocení interview s rodiči 41
6 Interview s žáky 42

6.1 Žák Martin 43
6.2 Žákyně Kristýna 43
6.3 Žák Alexandr 44
6.4 Žák Tomáš 45
6.5 Žákyně Adéla 45
6.6 Žák Adam 46
6.7 Žákyně Nikola 47
6.8 Žák Vojtěch 48
6.9 Žákyně Antonie 48
6.10 Žák Filip 49
7 Zhodnocení interview s žáky 50
8 Závěr 51
9 Seznam použitých informačních zdrojů 53

ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou nové přístupy k výuce na 2. stupni ZŠ. Toto téma je mi velice blízké, jelikož sama působím na ZŠ.

Reaguji na situaci během nouzového stavu, který byl vyhlášen 12. 3. 2020 na celém území naší republiky. Vláda jednala na základě ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru, zvaným též Covid-19. Den před vyhlášením nouzové stavu vláda dočasně uzavřela školy. Nařízení se týkalo základních škol, středních škol, škol vyšších odborných, a také vysokých škol. Mateřské školy zůstaly prozatím otevřeny, avšak uzavření následovalo později taktéž. Vystávaly proto otázky, jakým způsobem budou studenti vyučováni, jak uzavřou ročníky, co maturity a další a další. Všichni aktéři školství se s nenadálou situací museli vypořádat po svém. Nikdo toto nepředpokládal a nejspíš se za celý život s ničím podobným nesetkal. Vše bylo ze dne na den jinak. Přistoupilo se k distanční formě výuky pro učitele a studenty vysokých škol a domácímu vzdělávání pro ostatní žáky. Zmíněné formy vzdělávání si probereme v následujících kapitolách.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část se zabývá základní terminologií vzdělávání, k čemuž neodmyslitelně patří *výuka, vzdělávání* a taktéž *výchova*. Následující kapitoly uvádí rozdělení forem vzdělávání, blíže specifikuje *distanční vzdělávání, domácí vzdělávání* a *eLearning*.

Empirický oddíl nabízí vhled do dané problematiky od těch, jichž se to bezprostředně týká – učitelů, rodičů a žáků. Vlastní názor a popřípadě doporučení je zásadou. Následná analýza zjistí, co nám tato situace přinesla a co naopak vzala.

Cílem této práce je zjistit způsoby realizace výuky vybraného vzorku respondentů během nouzového stavu.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

Pojmy výuka, výchova, vzdělání a vzdělávání známe ze svého každodenního života. Jsou to témata tak často diskutovaná, že je velmi obtížné najít jejich jednoznačné definice. V následujících kapitolách se pokusíme o jejich nejčastější pojetí. Samozřejmě nelze tyto pojmy oddělovat. Úzce spolu souvisí a vzájemně se propojují.

1.1 Výuka

Výuku považujeme za základní a nejvýznamnější formu vzdělávání, jedná se o sociální systém, ve kterém se nachází různé prvky (*učitel, žák, učivo*) v určité relaci a dochází k vlivu z vnějšku.

Výuku také můžeme definovat jako hlavní formu vzdělávacích procesů, jako činnosti učitele a studentů. Probíhá v předem stanoveném čase, s konkrétním obsahem učiva, koná se ve specifickém prostředí. Výuku nelze uskutečnit bez vzájemné komunikace a interakce mezi učitelem a žáky.

Další definice zní takto: „*Výuka jako institucionalizovaná forma výchovy odehrávající se ve škole je forma systematického, cílevědomého vzdělávání dětí, mládeže i dospělých. Výuka je chápána jako systém, který zahrnuje proces vyučování, cíle výuky, obsah výuky, podmínky, determinanty a prostředky výuky, typy výuky, výsledky výuky*“ (Zormanová, 2014, s. 21-22).

Větší změny ve školství jsou spojeny s reformami. Koncepce a pojetí výuky odrážejí změny ve společnosti tak, jak se udály v historii. Nicméně výuková metoda je dynamický prvek, který se rychle mění, a je vázána na učitelovo pojetí výuky, celkové pojetí výuky ve společnosti dané doby, koncepci výuky a další didaktické prvky (Zormanová, 2012, s. 8).

1.2 Vzdělání


[…]


Domnívám se, že po nástupu do následujícího školního roku bude leccos jinak. Situace po prázdninách bude nanejvýš zvláštní. Bude potřeba sjednotit vše, co se událo a dát tomu smysluplný řád. Sama bych začala jiným přístupem ke vzdělávání. Samozřejmost vidím v zařazení internetových vzdělávacích zdrojů do výuky v mnohem větší míře, než je doposud. Žijeme v době elektronické, proto je třeba tomu přizpůsobit i vzdělávání. Ovšem zde stále vyvstává problém s nedostatkem technologií v podobě počítačů, notebooků či tabletů. Rodiče nemůžeme tlačit ke koupi výše zmíněné elektroniky, proto vidím řešení

v tom, aby se počet ve školách rapidně zvýšil. Určitě není od věci zakoupit licence na komunikační či výše zmíněné vzdělávací zdroje. Troufám si tvrdit, že tento způsob výuky bude pro žáky atraktivnější. Klady shledávám také v zavedení videokonferencí do běžného chodu třídy, např. na třídnických hodinách. Žáci se naučí komunikaci a trpělivosti, což vůbec nejsou špatné vyhlídky do budoucna.

Tato situace nám jistě všem přinesla nové poznatky, zkušenosti, ale také nedostatky, jež je třeba brát v úvahu. Rozhodně odcházíme s něčím novým, neprozkoumaným a dozajista z této situace neodcházíme se sklopenou hlavou. Mnohé nám vzala, ale také mnohé dala. Věřím, že už se s touto situací nesetkáme, ovšem pokud přece jen ano, budeme na ni lépe připraveni.

9 Seznam použitých informačních zdrojů

Knížní prameny:

ČERNÝ, Michal, Dagmar CHYTKOVÁ, Pavlína MAZÁČOVÁ a Gabriela ŠIMKOVÁ. *Distanční vzdělávání pro učitele*. Brno: Flow, 2015. ISBN 978-80-905480-7-7.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.

SKALKOVÁ, Jarmila. *Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr, metody, organizační formy vyučování*. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1821-7.

ZORMANOVÁ, Lucie. *Obecná didaktika: pro studium a praxi*. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4590-9.

ZORMANOVÁ, Lucie. *Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody, transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod*. Praha: Grada, 2012. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4100-0.

ZOUNEK, Jiří a Petr SUDICKÝ. *E-learning: učení (se) s online technologiemi*. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-903-6.

Internetové zdroje:

ČERNOCHOVÁ, Irena. *Individuální vzdělávání pohledem rodičů: motivace, realizace, podpora*. 2016. Diplomové práce. Masarykova univerzita Brno, Katedra speciální pedagogiky. Vedoucí práce Lenka Slepíčková.

Distanční vzdělávání se zaměřením na eLearning (eGON), Institut pro veřejnou správu Praha, 2016 [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: https://www.institutpraha.cz/obj/obsah_fck/egon/pdf_programy/distanzni_vzdelavani.pdf

Informace a doporučení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k individuálnímu vzdělávání žáků v základní škole, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Praha, 2016 [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/file/46873/>

NOVOTNÁ, Lucie. *Přispívá domácí škola ke zvyšování kvality vzdělávání?* [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: <http://www.comenius.upol.cz/documents/kvalita%20ds.htm>

Srovnávací analýza: domácí (individuální) vzdělávání, Národní ústav pro vzdělávání, Praha, 2012 [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/file/93>

Vzdělávání na dálku v základních a středních školách, Tematická zpráva, Praha: Česká školní inspekce, 2020 [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Tematick%c3%a9%20zpr%c3%a1vy/Vzdelavani-na-dalku-v-ZS-a-SS-Tematicka-zprava.pdf

Vzdělávání #NaDálku, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Praha, 2020 [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: <https://nadalku.msmt.cz/cs/>

ZLÁMALOVÁ, Helena. *Distanční vzdělávání a eLearning: učební text pro distanční studium*. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2006 [online]. [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: https://is.muni.cz/el/1441/podzim2016/UOPK_1005/um/44123581/Distančni_vzdelavani.pdf?lang=en;so=pd