# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Lenka Doušová
**Rok narození:** 1992
**Identifikační číslo studenta:** 47073135

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání - Pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 547984

**Název práce:** Nové přístupy k výuce na ZŠ
**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Petr Prokop, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Student představil strukturu a hlavní části své bakalářské práce, podrobně vyložil závěry, k nimž dospěl. Následně byly předneseny hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponenta. Student na položené otázky a připomínky reagoval. Následně zodpověděl dotazy členů komise. Komise zhodnotila vystupování a reakce studenta jako adekvátní.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. RNDr. Hana Voňková, Ph.D., .....

**Členové komise:** PhDr. Alena Thorovská .....

PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D. ....